oculos solū ad instar lucis irradiat, sed de hoc alias, si aut in ea cōstratio absoluta q̄ maxima dicta est apud A. u. pri. terci, sit alius modus colligantia a predictis, parte considera, si igitur oculus ex cerebri affectibus, ad hāc textus narrationē puenit, ex tali coione, consentaneū fuit eos modos colligantie explicasse. De lēdo dicimus, & faueat nobis ille in eue capite de frenclū, cura hui⁹ egritudinis si iā impressit casta & vana est, si vero nōdū plis, sed nō apd̄ stultos & ignaros medicos, ex quib⁹ verbis cum aliis q̄ ponit gal. 7. aph. corō illius quibus cum q̄ schachilō &c. Colligitur breuis resolutio, q̄ apā cerebri confirmatū est simplr̄ exitiosū, si vero non peruenit ad eū statum, nō erit tale, sed quia vt colligitur. 10. de vsu partiū & pri. terci per A. u. partes ipsius sunt tres. ventriculosa, medularis & mirigarū si snia ista vera sit i apatē harū singularū partiū, dicim⁹ q̄ sic sed principaliter earū partiū q̄ ad vē tres terminantur, nā incēperat maxime spū; substātiā. q̄ temperies inspirationi sūme est necessāria ip̄s cordi, qd̄ in parte sentit gal. in sexta apho. corō illius si cerebrū incissū &c. Vbi se ressoluit cā solutionis speciem eē simplr̄ letalem, q̄ ad ven. res penetrauit. Sed hęc totum habeat dubium ostenditur ex eo textu hip. dolenti aut circudolenti caput pus exiēs p̄ aures remediū est, vnde colligitur ab apatē confirmato euasisse quādoquidē pus non fit nisi in abcessu iam confirmato. Item videtur q̄ hec distinctio de confirmato & nō confirmato sit oīo friuola, nam apā existens in statu videtur dici confirmatū q̄ n̄ quidē puenit ad vltimum sui esse, sed post eum statum fit euasio in salubri, eo q̄ habet quatuor tpa, morbus n̄ is salubris curatus a natura. Breuiter & si alia possent fieri rationes dicamus, cōclusionem iā habita tam verā esse, & q̄ pus illud primi argumētī non exiuit a p̄pia substātia cerebri dilacerata. Sed ab aliqua cauitate interiācente, aut a partibus glādo sis replentib⁹ & additis, & ad. 2. dicimus q̄ multū refferet dicere apā pueniēs ad statū, & cōfirmatū esse nā hoc significat eē peruētū ad vltimam maliciā possibilē q̄ illi generi morbi est plis, esse autē i statu dicit peruētū esse ad apicē non vltius suscipiens incrementum, sinjle huius habes per A. u. 11. terci, q̄ a malitia in corde comp̄sonis confirmatā non est euasio, non tamen facta cōp̄sō est semper confirmata, alioquin nullus ethicus sanaretur. Cū; igitur plura horū signorū nostri textus pronūcient i cerebro ip̄o apā calidum, nec ide cessibebuntur, simplr̄ letalia, nisi sub eo statu confirmationis potissime si plura non concurrāt simul, nam cū fluxu lachrimarū ex vno tā tum oculo, & vera alciuatione, ego ipse vidi duos pueros euasisse. Si edicē dū de cōuulsione si sica sit & in vltimo malitiā quibus sic preambulatis, reuertamur super primo idicēo textus de fuga aut intolerantia lucis. Pro quo sit nobis phisicum fundamentum, q̄ color & lux sunt visus obtā 2. q̄ excelsus sensibile corrūpit sensum, n̄ q̄ a gens dicit vigorosū aut in se, sicut solis splendor, quem nō subtinēt nili robustissimus visus, vt aquile, opposito

oculus noctue de quo A ui, ita se habet intellectus noster &c. qua de causa plurima animantia q̄ lucē nō valent sufferre in tenebris ambulāt, & tūc p̄dantur, aut dicūt excellens sensibile cōlatione aliculus potētie, quā excedit, & si in se nō sit tāti impet⁹. Sicut in presenti, nā idem lumē qd̄ sanis oculis est gratū, ipsis affectis redit̄ infestū, ob qd̄ significat̄ ibecillitas in spū visibili, qui ad oculū descendit, qui cū nō infirmet̄ propter affectum proprium oculi, vt̄ in lippitudine seu obthalmia cōtingit̄ est inditiū cerebrū sic eē a ffectū, q̄ spiritus aut exigua cōpia suppeditatur aut in q̄litate vitiosi & int̄perati, & ideo non sūbtinēt̄ radiorū pōd⁹, quia itemperaturā sequit̄ debilitas, sicut temperamentū fortitudo. 4. de sanitate tuenda, & ille hali. in traq̄. de testiculis i. 2. artis curatiue, colligit̄ qd̄ id̄ aliud sūme verendū. s. elongatio spūm a sua propria nā & cōditioe nā cum sint de lucis natura. pria apho. & tra. de virib⁹ cordis per A ui & ideo tristat̄ in tenebris pria. terci. Cui⁹ igit̄ in p̄cedenti ad hūc sit puentū statum, q̄ odio sit̄ ip̄is lux malū quippe graue de significat̄, sicut in simili hidrophātici aquā haboret̄ in̄m̄ veriorē opiniōnē, q̄ id̄ venenū rabiū sicū sit, q̄ corpora effecta sūme sicca aquā haboret̄ oīo, dimitto eos imaginari se per canem qui eos momordit, quē i aquā representari attumāt, sed de his hacten⁹, dicebat igit̄ aui. ad p̄positū; .i. 4. si sit vehemēs amor tenebre tūc est mortale, nisi sit vehemēs dolor in capite aut oculis, nam propter ingentem dolorem harum partium solent egroti eligere tenebras ad maiorem quietudinem, & si valeant lucem sufferre, q̄ ipsa ledi percipiunt, ipsam fugiunt, ex quo licet per viam signi tale lucis oīdium detestabile sit per viam cause non esset detestanda. Dicit gal. de inde in declaratione huius signi, virtutem in se ipsa debilitari, sed in primo de anima dicūt in erroribus eo textu si fennis haberet oculum iuuenis &c. vbi colligitur animam nec facultates in se ipsis debilitari, sed dūtaxat̄ instrumenti aut organi defectu, dicimus nos idem intelligere ex Galeno, tunc enim virtus ex se ipsa debilitatur, cum in organo particulari non est noxa, sed in radice vnde emanat. Super alio signo scilicet in voluntaria lachrymarum emissionē, oportet notare hanc sententiam positam esse ab ipso auctore quarta par. apho. textu. 52. vbi dicitur qd̄ si voluntarie oculi lachryme hnt̄ nullum est inconueniens secus preter voluntatem, quam sententiam etiam p̄posuit A ui. 2. 4. capi. 33. est qd̄ deinde aduertendū lachrymas vocari voluntarias, que imperio voluntatis p̄fluunt, & si causa tristans absit imo sicut in risu ficto disponuntur membra pectoris cum quodam sonitu, & membra faciei cum quodam motu & hiatu, & si causa delectans non sit presens imo sepe contraria, sic lachryme possunt cohiberi aut emanare voluntate imperante, qd̄ tamē non est ita facile vt̄ in risu, propter exigua corpulentam s̄bam humidā q̄ habet expelli per oculos, quod tamen totum feminis facile est presenti si vellit̄ adolēcentes fallere. cor em̄ femine lagena est, vocat̄

etiam doctores voluntarias lachrimas q̄ per causam nocā fiunt sicut fumo repungente tristitia ira potissime indebilibus, q̄ omnia absq; timore sunt. Quare autem insentibus lachrimae sunt calidae, & ingaudētibus frigidae: & sic de aliis proble circa ipsam, vide Arist. 3. prob. & aui tertia terti, nolentes aut lachrimas vocamus ex gal ambobus locis q̄ affectu oculi, aut ex fluore accipit aut in crisi proxima, q̄d non indicaret malum, Sed eū propter cerebri noxā accidant in morbis acutis, tunc pessimū est, id nāq; accidit facultate detentoria ipsius cerebrii deficiente, quare nō regunt proprie nativaeq; humiditates, sed labūtur ac deflunt: q̄d maxime habet locum cum ab vno tantū oculo exeunt: nan sicut in lignis suffusionum, signum q; imagines ipsas protendūt, & non ventriculi vitiū, est q; vnum tantū occupent oculum sic fluxus lachrimarum ab vno tantū oculo, est detestabile, quia significat id dānam esse in altera parte cerebri, Ob quod Aui. ca. de frenesi inuit, & prope cum fluit ex vno oculorum tantū, q̄d etiā in eadē. fen. trac. prio. capit. 17. Q̄d autem lachrimae possint se determinare potius ad vnum oculum, quā ad alterum, ex pluribus occasionibus uenire potest, aut ex modo accubito q; ad decliuem magis inclināt aut ex debilitate, quia sinistra pars infirmior est, aut ob maiorē copiam humiditatis, sicut sinistro cōtingeret. n. parti. pro. pb. 23, aut q; signi latitōe quadā virtutis formātis, ea pars, formata est infirmior: videndū i fierius corō illi? fendere dētibus &c. Aut vitimo & facit ad sententiā textus, q̄d apā sit i eo latere cerebri, nā cum cerebrū, ppter iuamētū paralytatis, sic diuisū ad duas pres, accidit vnam affici absq; altera, q̄ si deficiat, ad oculū sub alternū trāmittit fluore. Sed hoc cōcesso: vnde sic malū est hoc signū? responsū ē a Gal. in p̄senti corō, ob debilitatē. s. detētorie facultis, Sed nō licet sub silentio pertransire, q̄ virt⁹ est ista q̄ defectissima significat. 2. in quomembro ea virtus deficiat, & dubitandi occasio sumitur ex Aui. tertia. 3. trac. 2. ca. 26. dum loquitur de lachrimis accidentalib⁹ ait causas eē imbecillatē detētorie, aut concoquētis facultatis, aut diminutionē lachrimalis: ex quo emnē causam oculis accommodari videtur & si dicat, principū illi⁹ humiditatis, est quidē cerebrū, q̄ si intelligat, q; cōplemētū est p̄ oculos Sed eo dato, quid periculi est, q; vis alteratiua, aut oculi detentoria deficiat: cui oculi ad bene esse animalium faciant dumtaxat & dato, q; intelligendum veniat de ipsius cerebri facultate, quid mali promittit? cum in om̄ibus catarris saris deficiat ipsa detentoria vis: potissime cui humor mole & non a redine prorritat. Item cum manifestum sit, q; per calorē febrilem eliquantem, possint admodum fluere, vti in morbilis & variolis, quod protētum est in eis: ab hac materia non se expediunt doctores facile, & dicimus aliquot propōnes, prima q; lachrima proprie dicta, dicit sensibilem humiditatem fluentem ab oculis ad guttarum instar, & licet humiditas aliqua aquosa, in propria oculorum alitione superfit. talis non meretur dici lachrima,

ma, nam ipsam expultrix virtus versus cavitatem nasi per occulta foramina excutit. uti in fistula lachrymali apparet ob quod acuta que odoratur lachrimas excitant. Secunda prepositio sensibilis humiditas: que sic expellitur aliunde habet ortum, puta a cerebro, quod est humidissimum membrum oculis interne & externe satis coniunctum. Iuxta illud Iheremie in ca. 9. qd dabit aquam capiti meo, & oculis meis fontem lachrymarum. Tertia prepositio, talis humoris fluor, prout aliunde emanat, plures causas iam narratas potest consequi. Quarta apud cerebri presertim calidum, omnibus dictis occasionibus disponit ad lachrimas. Quinta, ex hoc sequitur, non posse ex talibus lachrymis, sic sumi argumentum super detentoria facultate, ut inde mors presumatur cum a pluribus causis oriri possit. Ultima prepositio, creditur, ut hoc signum, horrendum sit esse conducendum, ut eo, oculi virtutis detentorie infirmitas iudicetur, & non ipsius cerebri, & licet Gal. se non explicet: sic intelligendum est: & si ille thadeus, alia via incedat est qui faueat huic nostre sententiae, oportet ergo apud significari in ipso cerebro, quod si ad talem statum peruenit: ut sui affectu vis detentoria oculi deficiat, & inde profluant lachryme: non regulata humiditate, qua nutriripoterat: aut quae in eo contineri habebat, summe exitiosum est, maxime quod id non est a lippitudine seu ophthalmia: aut ab aliqua causa manifesta, nec per modum eliquationis, quia sic non magis a propria re vni oculorum. Ergo sic per apud calidi presentiam cerebri occupatis: cui sic compactitur oculus illius partis, quod in voluntarie lachrymatur. Deinde dicit: oculos perverti, contorqueri: seu spasmati: quod optime a Gal. in toto explicatur, & inferi prepetetur: sic & pars textus: aut alter altero fuerit minor. Sed circa mutationem albioculorum in rubeum, licitum est parum imorari: albi oculorum circuire caluam in sui radice, perspicua est, reliquasque oculorum tunicas, quae quidem membrana venularum copia possidet: quae in dispositione sana oculorum, in ira tamen lippitudine: aut alia quavis plenitudine, aut feruore, apparent & inde, ex cuncto aliquo sanguine per poros: causatur rubedo aet ex sola inflammatione cuncti tante, ex quo cum vitio cerebri fir, timendum est multoque magis: si in liuidum variatur sit color albus, aut in nigrum, cum extinctionem calidi nullis significet. Sed multum me hesitare facit de hoc, dictum Aui. scda. 4. in capite. 43. de signis superius ex parte extremitatum, ubi postquam fecit mentionem de liuore, dixit & nigredo melior est quam ofuscatio, & rubida ergo mutatio albi oculorum in rubeum, potest esse magis vereda, quam liuidum aut nigrum. alluditque ad illud, quod ille autem dixerat. 14. terci. trac. 4. de expulsionibus ab epate cum de expulsionem nigra ait, tunc niger fluxus est dignior, ut non sit in dispositione mala, qui passus cum labore intelligit ibi a glossatoribus, idque videtur. 2. huius, de sputo rubeo, quod maxime dannaui. Mihi soluedo hoc dubium, melior modus videtur, quod intersit inter partes corporis in participatione huius coloris, quam in albo oculorum, non sunt colores, liuidus, & niger, propter frigus extrinsecum. cum iter omnia externa membra, sunt oculi a frigore magis tu